In Turcicis ت te, د dal, & ب ty sunt affines & inter se facile commutantur, ut طورمك durmak, stare, æquè bene scribitur طورمك durmak: الداغ dagh, mons, & طاغ dagh, idem: دولو dolu, plenus, & grando dolu, idem, & دوقق tutmak, tenere, capere; sic ايتمهك itmek, facere, mutato ت te in د iderum, faciam, non ايترم iterum. Sed de his in declinationibus nominum & conjugationibus verborum.

Accentus in Turcicis, Arabicis & Persicis nulla est nota, nec observatur in purè Turcicis extra carmen quantitas nisi positionis, quando videlicet syllaba terminatur consonante, & altera immediate sequens incipit à consonante, ut برقق brakmak, projicere, quod etiam Doctiores efferunt quasi birakmak. Nam raro incipit syllaba dupli consonante, unde ad efferenda nostra vocabula à dupli hoc modo consonante incipientia, adidunt inter utramque consonantem vocalem, quam tamè brevissimè efferunt, e.g. خرسیان, legunt chyrstian, Christianus, فرانچه firancia seu firancie (Docti enim o & he finale otiosum, sive etiam Dativi nota sit, sive Arabicum pro ö & ferè nunquam aliter pronuntiant, nisi ut e) aut certè præposito ل elif dividunt illas duas consonantes hoc modo, pro voce Polonica Lwów/ Leopolis civitas Russæ, scribunt اللو , & legunt iluwuw: pro Stiria dicerent استريا istria, &c. Quod si dupli consonante finiatur dictio, eadem ratione interjiciunt brevissimè prolatam vocalem, ut pro علم ylm, dicunt ylym, scientia, in dativo, v. g. عالم ylme, scientia, اوغل oglul, filius, اهل oglüm, filius meus; Sic pro Germanico nichts / quod Gallus effert uti nix, scribunt & legunt Turcæ نفس niks

kj̄s. Persis tamen multæ syllabæ terminantur duabus consonantibus, ut ئىسْ esb, equus, أَسْتْ est, est: مَدْ deft, manus: فَرْجْ ferg, vulva; & tunc, ut vides, ponitur supra ultimam.

Syllabæ ergo consonante terminatae producuntur nonnihil, seu quasi essent accentu gravi notatae proferuntur, quod patet maximè in extremis syllabis, quæ planè ita in Turcicis, ut in Gallicis, passim pronuntiantur, & ut in Italicis am̄, amavit, sarà, erit. Cæteræ syllabæ breviter & ferè unitonè proferuntur in Turcicis.

In Arabibus autem & Persicis observatur à Turcis rigorosissimè quantitas, non tantum in carmine, sed etiam in prosa. Nam præter positionem, quam eodem modo ac Turcæ observant, & quodammodo acount, aut in medio vocis elevant ac producunt, habent præterea has observationes illarum trium literarum وَ يَ elif, waw, ye, quæ, quando absque hemze ponuntur post consonantem vocali homogeneâ notatam, leguntur, ut ā, ī vel y, ū vel o; e.g. بَا bā, بُو bū, بِي bī; ut بَابْ bāb .. porta; بَلْ pā .. pes: بُوكْ būk .. lituus, بُوسْ bos, osculatio: بِي bī .. sine: بِيدْ bid .. salix; ubi tam notabiliter protrahitur sonus earum, ut videantur esse geminata aa, uu, vel oo, & ii, vel yy. In una autem eademque dictione five Persica, five Arabica inveniuntur interdum duæ aut plures syllabæ tales longæ cum una aut nulla brevi, & è contra, e.g. پادشاهانه pādisāhāne p. Regaliter, regiè, regius, آجین ājin p. ritus, حركتہ hārekete, (Dativus est Turcicus vocis alias Arabicæ) motui, ad motum, &c.